PAGE

中華民國全國教師會特殊教育委員會第四屆第二次會議記錄

一、時    間：中華民國94年11月26日（星期六）10時00分至16時0分
二、地    點：台中市議會第一會議室(台中市民權路101號)
三、出席人員：高雄市立成功啟智學校教師會曾韻梅、高雄市立楠梓特教學校教師會黃秋蘭、國立林口啟智學校教師會王淑姿、國立宜蘭特殊教育學校教師會蘇綉真、國立和美實驗學校教師會蔡啟海、國立嘉義啟智學校教師會謝雅蓁、國立台南啟智學校教師會陳杉吉、台北市教師會謝曼莉、宜蘭縣教師會蘇綉真、台中市教師會廖玉滿、彰化縣教師會陳芊吟、南投縣教師會劉欽旭、嘉義市教師會鍾孝瑩、台南縣教師會劉德輝、澎湖縣教師會鄭子夏、國立花蓮啟智學校教師會黃光慧、國立台中啟聰學校教師會楊順利(陳芳男代)
四、請假人員：台北市立啟明學校教師會李森光、台北市立文山特殊教育學校教師會陳健峯、基隆市基隆特教學校教師會賴連康、高雄市立高雄啟智學校教師會許嫚芸、國立桃園啟智學校教師會陳玉珍、法務部附設陽明中學教師會吳建德、國立彰化啟智學校教師會蕭志彥、基隆市教師會林美鳳、台北縣教師會魏千妮、桃園縣教師會羅焜榮、新竹市教師會吳金花、苗栗縣教師會胡延龍、嘉義縣教師會戴雅蘋、高雄市教師會駱蓓蓓、花蓮縣教師會賴俊喬、屏東縣教師會余坤朋、金門縣教師會陳世聰
五、事規則研習
	研習時間
	單位
	主講人

	10:00~13:00
	台灣議事效率促進會
	陳勁達理事長

六、會務工作報告。
七、提案討論：

提案一

提案人：謝曼莉(台北市教師會)

附署人：陳杉吉

案由：通過95年年度計劃
決議

95年年度計劃
	部門
	項

次
	計畫名稱
	工作簡述
	經費需求
	經費來源
	實施月份
	工作進度報告

	特教委員會
	1
	參加特殊教育法及相關子法修法會議
	1. 特殊教育法修法專案工作小組會議

2. 各區焦點座談會
	7場

4區4次
	教育部專案經費
	1-12月

	2
	特殊教育委員會議〈四場〉
	1、每季辦理一次。

2、經費由本會之支應。

3、委員會辦理採北中南輪流辦理方式。

4、依往例辦理。
	4萬/4場
	會費
	1-12月

	3
	參加教育部特殊教育諮詢委員會（三場）
	特殊教育政策相關議題
	約四個月一場
	教育部專案經費
	1-12月

	4
	「特殊教教師專業進修課程」研究案
	釐清普通班教師需為身心障礙學生服務內容；特教教師需為身心障礙學生服務內容。
1. 研究普通班教師需要之特殊教育知識；特殊教育班教師需要之特殊教育知識。
	2. 向教育部特教諮詢委員會提案

3. 向全教會提計劃
	無

60萬至80萬元

	1-12月

	5
	高中職校務發展研討會－特殊教育學校組
	專業研習;校務發展研討;就業、養護轉銜研討
	1年/2次
	會費
	1-12月

	6
	辦理身心障礙學生就讀普通班安置現況調查分析
	綜合整理各縣市現況向教育部社會大眾反應
	向教育部特教諮詢委員會提案
	無
	1-12月

	7
	特殊教育學校校務發展研討會
	專案研習;學校發展研討;轉銜研討
	1年/1場
	會費
	1-12月

八、臨時動議。
    臨時動議一：

案由：討論下次開會時間及地點

決議：時間：95年3月18日(六) 9:30報到
      地點：台中市市議會

      會議主題：研事規則研習（二）

臨時動議二：

提案人：黃秋蘭

附署人：曾韻梅

案由：建請將特殊學校新設的按摩科目納入全國性高中職技優競賽項目中

說明：1.提供視障生摩技能參與認可之競賽或取得證照者一項入學的機會。
      2.將引導招生學校發展本身特色，並藉由競賽與證照而肯定實務操作學習的成果。
　　　3.拓展在職人士回流進修的管道。
      4.終止視障按摩教育是終結教育的悲哀。
辦法：要求現行四技二專設有復健科系的學校均需釋放給予特殊學校高中職教育視障按摩科技優甄選之名額。
決議：行文教育部辦理。

臨時動議三：

提案人：黃秋蘭

附署人：曾韻梅

案由：建請將特殊學校高中職教育視障之學生納入九八年學年四技工專考招作業架構中。
說明：1.提供視障生按摩技能參與認可之競賽或取得證者一項入學的機會。
2.引導招生學校發展本身特色，並藉由競賽與證照而肯定實務操作學習的成果。
3.拓展在職人士回流進修的管道。
4.終止視障按摩教育是終結教育的悲哀。
辦法：要求現行四技二專設有復健科學的學校均需釋放給特殊學校高中職教育視障類按摩科技優甄選之名額。
決議:行文教育部辦理。
九、散會。

PAGE